MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos 10 dias do mês de março do ano de 2022, às 16 horas, no ambiente https://meet.google.com/iyx-
uagm-xoo, realizou-se a reunião ordinária do colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de
Ciências da Natureza da Fundação Universidade Federal de Rondônia, sob a Presidência da
Coordenadora Subs tuta Profa. Kachia Hedeny Téchio com o comparecimento das docentes
conselheiras: Profa. Elaine Almeida Delarmelinda, Profa. Maria Rosangela Soares e do  representante
discente Douglas Junior de Souza Alves. A professora Bianca Santos Chisté encontra-se em período de
licença médica de 31.01.2022 a 31.03.2022.  A professora Kachia deu início a reunião apresentando a
pauta: 1 Processo 23118.011604/2021-01 Assunto: alteração data banca de defesa. Interessada:
Vanusa Medeiros. Proposta: aprovar alteração de data. 2 Processo 23118.001510/2022-04 Assunto:
adequação dos prazos de conclusão de curso conforme RESOLUÇÃO Nº 187, de 20 de março de 2020.
 Interessado: PGECN. Proposta: registrar adequação realizada. 3 Processo 23118.011670/2021-
72 Assunto: Parecer sobre relatório de estágio docente.  Interessada: Raquel Duarte Ferreira. Proposta:
aprovar parecer. 4 Processo 23118.011369/2021-69 Assunto: Parecer sobre relatório de estágio
docente. Interessada: Alessandra de Araújo Silva. Proposta: aprovar parecer. 5
Processo 23118.012489/2021-83 Assunto: Parecer sobre relatório de estágio docente. Interessada:
Flávia Mar ns. Proposta: aprovar parecer. 6 Processo 23118.002003/2022-80 Assunto: banca de
defesa. Interessada Eliani Behenki Santos Turci. Proposta: aprovar banca. 7 Processo
23118.002013/2022-15 Assunto: banca de qualificação. Interessada: Flávia Mar ns. Proposta: aprovar
banca. 8 Processo  23118.009428/2021-39 Assunto: vencimento de prazo para conclusão de curso.
Interessada: Olilian Ba sta de Lima Beker de Oliveira. Proposta: concluir vínculo. 9 Processo
 23118.001666/2022-87. Assunto: pedido de desligamento. Interessado: Weder Mar ns Naiman.
Proposta: concluir vínculo. 10 Assunto: Comissão de Atualização do Regimento do Programa de Pós-
Graduação em Ensino de Ciências da Natureza, docentes Sérgio Cândido de Gouveia Neto (1754342),
Fabiano Pereira do Amaral (2245833) e Dr. Humberto Hissashi Takeda (1807886), sob a presidência da
primeiro. Interessado: PGECN. Proposta: renovar prazo dos trabalhos por 180 dias. 11 Assunto:
Avaliação de docentes. Interessado: PGECN. Proposta: abrir processo
para avaliação. 12 Processo 23118.002049/2022-07. Assunto: pedido de segunda banca de defesa.
Interessada: Sandra Francisca Antonio de Oliveira:Proposta: analisar
pedido. 13 Processo 23118.002091/2022-10. Assunto: solicitação de trancamento de módulo strictu
senso. Interessado Leandro Enéias da Silva. Proposta: aprovar pedido. Após lida e aprovada iniciaram-
se os trabalhos com os informes: A Prof. Kachia informou que no dia 08 de março de 2022 foi realizada
reunião com par cipação do corpo discente do programa e a ata encontra-se no
processo 23118.002050/2022-23, foram abordados os Art. 28, Art. 47 e Art. 48 para conhecimento dos
discentes. Na sequência iniciou-se a análise dos processos. 1 Processo 23118.011604/2021-
01 Assunto: alteração data banca de defesa. Interessada: Vanusa Medeiros. Proposta: aprovar
alteração de data. A prof. Kachia informou que um membro tular da banca solicitou mudança de data
devido compromissos profissionais renovados, desta forma pede-se que a banca seja realizada no dia
24 de março de 2022, os demais itens da banca seguem inalterados. Em votação: aprovado por
unanimidade. 2 Processo 23118.001510/2022-04 Assunto: adequação dos prazos de conclusão de
curso conforme RESOLUÇÃO Nº 187, de 20 de março de 2020.  Interessado: PGECN. Proposta: registrar

Ata de Reunião MAECN-RM 0903380         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 1

https://meet.google.com/mah-xfqg-kip

adequação realizada. A Prof. Kachia solicita que o Conselho registre em ata o processo em tela que
manifesta a necessidade de adequação dos prazos nos históricos dos discentes, e informa que o
processo está em andamento na SERCA. 3 Processo 23118.011670/2021-72 Assunto: Parecer sobre
relatório de estágio docente.  Interessada: Raquel Duarte Ferreira. Proposta: aprovar parecer. Após
análise do parecer, em votação: aprovado por unanimidade. 4 Processo 23118.011369/2021-
69 Assunto: Parecer sobre relatório de estágio docente. Interessada: Alessandra de Araújo Silva.
Proposta: aprovar parecer. Após análise do parecer, em votação: aprovado por
unanimidade. 5 Processo 23118.012489/2021-83 Assunto: Parecer sobre relatório de estágio docente.
Interessada: Flávia Mar ns. Proposta: aprovar parecer. Após análise do parecer, em votação: aprovado
por unanimidade. 6 Processo 23118.002003/2022-80 Assunto: banca de defesa. Interessada Eliani
Behenki Santos Turci. Proposta: aprovar banca.  Mestranda: Eliani Behenki Santos Turci,  Título: SALA
DE AULA INVERTIDA NO ENSINO REMOTO: UMA INVESTIGAÇÃO METODOLÓGICA APLICADA NA
ESCOLA PRINCESA ISABEL DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ - RO, Data:  29 de abril de
2022, Horário: 9h, Local: por Web conferência, devido à pandemia COVID, Link: meet.google.com/ntd-
dtro-rbq, Composição da Banca Examinadora , Prof. Dr. Humberto Hissashi Takeda (Presidente,

PGECN-UNIR), Profa. Dra. Kachia Hedeny Techio (Titular, PGECN-UNIR), Profa. Dra. Flora Lima Farias de

Souza (Titular, UNEMAT), Prof a. Luciana Soares da Cruz (Titular, PGECN-UNIR), Prof. Dr. Roberto
Marchiori (Suplente, PGECN-UNIR). Em votação: aprovado por unanimidade. 7 Processo
23118.002013/2022-15 Assunto: banca de qualificação. Interessada: Flávia Mar ns. Proposta: aprovar
banca.  Mestranda: Flávia Mar ns, Título: FORMAÇÃO DOCENTE EM LICENCIATURA CURTA EM
CIÊNCIAS NO MUNICÍPIO DE ARIQUEMES RONDÔNIA (1990-2000), Data: 26 de abril de
2022, Horário: 14h, Local: por Web conferência, devido à pandemia COVID -
 Link:  meet.google.com/vew-aatv-mma, Composição da Banca Examinadora: Profa. Dra. Cris ane
Talita Gromann de Gouveia (Presidente,PGECN/UNIR),  Prof. Dr. Marlos Gomes de Albuquerque
(Titular, PPGEM/UNIR), Profa. Dra. Kachia Hedeny Téchio (Titular, PGECN/UNIR), Prof. Dr. Adriel
Gonçalves Oliveira (Suplente, UFRN),  Profa. Dra. Adriane Pesovento (Suplente, PGECN/UNIR). Em
votação: aprovado por unanimidade. 8 Processo  23118.009428/2021-39 Assunto: vencimento de
prazo para conclusão de curso. Interessada: Olilian Ba sta de Lima Beker de Oliveira. Proposta:
concluir vínculo. A Prof. Kachia informou que o curso constante no processo em tela possui prazo de
conclusão expirado. Em análise a documentação constante no processo, histórico 0896919 e
despacho 0896950., e em votação o Conselho aprova por unanimidade o desligamento da discente.
Encaminha para a SERCA para providências. 9 Processo  23118.001666/2022-87. Assunto: pedido de
desligamento. Interessado: Weder Mar ns Naiman. Proposta: concluir vínculo. Informa-se que foi
recebido na Secretaria Acadêmica do campus o pedido de desligamento do discente. Em votação:
aprovado por unanimidade, encaminha-se para SERCA para providências. 10 Assunto: Comissão de
Atualização do Regimento do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências da Natureza,
docentes Sérgio Cândido de Gouveia Neto (1754342), Fabiano Pereira do Amaral (2245833) e Dr.
Humberto Hissashi Takeda (1807886), sob a presidência da primeiro. Interessado: PGECN. Proposta:
renovar prazo dos trabalhos por 180 dias. Em votação: aprovado por unanimidade. 11 Assunto:
Avaliação de docentes. Interessado: PGECN. Proposta: abrir processo para avaliação. A Profa. Elaine
apresentou que há docentes com tempo hábil para solicitar a avaliação de desempenho para
recredenciamento no programa e solicita aos professores interessados que enviem documentação em
processo via SEI, conforme solicitação a ser enviada. 12 Processo 23118.002049/2022-07. Assunto:
pedido de segunda banca de defesa. Interessada: Sandra Francisca Antonio de Oliveira: Proposta:
analisar pedido. Após análise, considerando o Art. 47 do regimento o conselho indefere o pedido com
três votos favoráveis e uma abstenção. 13 Processo 23118.002091/2022-10. Assunto: solicitação de
trancamento de módulo strictu senso. Interessado Leandro Enéias da Silva. Proposta: aprovar pedido.
Em votação: aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às 17h 45 minutos, eu Kachia
Hedeny Téchio, lavrei a presente ata que segue assinada por todos.

Ata de Reunião MAECN-RM 0903380         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 2

https://meet.google.com/vew-aatv-mma

Documento assinado eletronicamente por KACHIA HEDENY TECHIO, Coordenador(a),
Substituto, em 10/03/2022, às 18:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Douglas Junior de Souza Alves, Usuário Externo, em
10/03/2022, às 18:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELAINE ALMEIDA DELARMELINDA, Docente, em
10/03/2022, às 18:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ROSANGELA SOARES, Docente, em
11/03/2022, às 00:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0903380 e o código CRC 9C912387.

Referência: Proces s o nº 99955958a.000019/2020-78 SEI nº 0903380

Ata de Reunião MAECN-RM 0903380         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião MAECN-RM 0903380